
3 

 

Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение 

«Невская централизованная библиотечная система» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Библиографический указатель литературы 
 

 

 

 

 

К 75-й годовщине Победы советского народа 

в Великой Отечественной войне  

1941-1945 годов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2020 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Невский (Володарский) район в годы Великой Отечественной войны : к 

75-й годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 

- 1945 годов [Текст] : библиографический указатель литературы / ЦРБ им. Л. 

Соболева; сост. В. П. Акиншина, С. Е. Приходько, 3-е изд., перераб. и доп. – 

Санкт-Петербург, 2020. – 31 с. 

 



 

3 

 

 

Оглавление 
 

От составителей ................................................................................................................... 4 

Книги ...................................................................................................................................... 6 

О Невском районе в годы Великой Отечественной войны ........................................ 6 

Заводы и фабрики Невского (Володарского) района в годы Великой 

Отечественной войны ....................................................................................................... 10 

Медицина, образование, культура в годы войны ....................................................... 14 

О Героях Великой Отечественной Войны, жизнь и работа которых была связана 

с Невским (Володарским) районом ............................................................................... 15 

Война в Рыбацком. ............................................................................................................ 20 

Воспоминания о Великой Отечественной войне, связанные с Невским 

(Володарским) районом .................................................................................................... 24 

Публикации в периодических изданиях ....................................................................... 25 

Именной указатель Героев Советского Союза,  

жизнь и работа которых связана с Невским (Володарским) районом ................... 31 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

От составителей 
 

 Битва за Ленинград занимает важное место в истории Великой Отечественной 

войны. Фашисты считали захват Ленинграда, крупнейшего промышленного и 

культурного центра страны, важнейшей задачей. С падением Ленинграда для них 

открывалась прямая дорога на Москву. Под сильнейший удар ставился Балтийский 

флот, упал бы моральный дух народа, если бы удалось захватить город, куда никогда 

не ступала вражеская нога. 

 Фашисты считали, что после уничтожения Кронштадта и флота на Балтике, они 

смогли бы вместе с Финляндией покорить весь Северо-Западный регион. Поэтому на 

наш город Гитлер бросил 1/3 отборных, прекрасно вооруженных моторизованных 

частей. Но они после кровопролитных боёв смогли только окружить город и 8 

сентября 1941 года взять его в кольцо блокады. 

 С первых дней войны перестраивался на военный лад Невский (тогда он 

назывался Володарский) район города. Началась мобилизация в армию. 

 С осени 1941 года Володарский район стал восточным сектором обороны 

Ленинграда. 

 На улице Ткачей и на Фарфоровом заводе были построены баррикады (на 

улицах устанавливались противотанковые заграждения). В стенах угловых домов 

прорубались пулеметные амбразуры, строились огневые точки, доты и дзоты. 

 До сих пор как память о героической ленинградской обороне остались доты на 

Преображенском кладбище, в Рыбацком, на линии обороны «Ижора». 

 Ежедневно с июля по ноябрь 1941 года тысячи трудящихся работали на 

строительстве оборонительных сооружений в районах Колпино, Поповки, села 

Рыбацкое. Ленинградцы вырыли тысячи километров траншей, противотанковых 

рвов. 

 Оставшиеся, не эвакуированные промышленные предприятия в военных 

условиях работали на нужды фронта. 

 Ленинград мужественно перенес самые тяжелые испытания голодом, холодом, 

бомбёжками и обстрелами, но не покорился врагу. Такой тяжелой осады не выдержал 

ни один город во всей истории мировых войн. 



 

5 

 

 А Ленинград не только стойко перенес все муки, но и накопил силы для 

разгрома врага. Пример Ленинграда помогал сражаться другим городам, мужеству и 

стойкости учились у ленинградцев. 

 Предлагаемый вашему вниманию библиографический указатель литературы 

посвящен 75-летию Победы в Великой Отечественной войне и ставит перед собой 

цель рассказать о подвиге ленинградцев, жителей Невского района, в годы войны.  

 Список содержит 176 названий и выполнен на материалах фонда СПб ГБУ 

«Невская ЦБС». 

 Состоит из 6 разделов, внутри которых материал расположен по алфавиту.  

 Справа после каждого источника указано, в какой библиотеке находится данный 

документ: (ЦРБ) – Центральная районная библиотека им. Л. Соболева, (01, 06) – 

номера библиотек, АБД – автоматизированная база данных. 

 В необходимых случаях даны краткие аннотации поясняющего характера. 

 Библиографический указатель снабжен именным указателем Героев Советского 

Союза, жизнь и работа которых связана с Невским (Володарским) районом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

6 

 

Книги 
 

О Невском районе в годы Великой Отечественной войны  

(материалы общего характера) 
 

1. 63.3(2Р-4СПб) 

 А 13 

 Абакумова, Н. Е. Военная Сортировка [Текст] / Н. Е. Абакумова, О. Ю. 

Маврина // Абакумова, Н. Е. Под стук колес. 100-летняя история поселка Сортировка 

[Текст] : краеведческий очерк / Н. Е. Абакумова, О. Ю. Маврина. – Санкт-Петербург : 

б. и., 2013. – С. 53–63. 

Экземпляры: ЦРБ , 01 , 02 , 03 , 05 , 06 , ЦДБ  

2. 63.3(2)622,11 

 Г 19 

 Ганценмюллер, Йорг. Осажденный Ленинград [Текст] : город в 

стратегических расчетах агрессоров и защитников, 1941–1944 = Das belagerte 

Leningrad : die Stadt in der Strategien von Angreifern und Verteidigern, 1941–1944 / Йорг 

Ганценмюллер ; [перевод с немецкого А. Л. Уткина]. – Москва : Центрполиграф, 

2019. – 510, [1] с. – Библиогр.: с. 467–505 и в подстроч. примеч.  

  Доктор исторических наук, профессор Йенского университета Йорг 

Ганценмюллер на основе документальных материалов исследует одну из самых 

трагических страниц истории Второй мировой войны - блокаду Ленинграда. 

Экземпляры: ЦРБ, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, ЦДБ 

3. 39.8 

 Г 59 

 Годес, Я. Г. Блокада: день 219-й [Текст] / Я. Г. Годес // Этот новый старый 

трамвай / Я. Г. Годес. – Ленинград : Лениздат, 1982. – С. 113–119.  

Экземпляры: 02, ЦДБ, 11 

4. 39.8 

 Г 59 

 Годес, Я. Г. Линия фронта рядом [Текст] / Я. Г. Годес // Этот новый старый 

трамвай / Я. Г. Годес. – Ленинград : Лениздат, 1982. – С. 104–113.  

Экземпляры: 02, ЦДБ, 11 

5. 39.8 

 Г 59 

 Годес, Я. Г. Не ожидая сигнала отбоя [Текст] / Я. Г. Годес // Этот новый старый 

трамвай / Я. Г. Годес. – Ленинград : Лениздат, 1982. – С. 119–131.  

Экземпляры: 02, ЦДБ, 11 

6. 85.113 

 Г 96 

 Гусаров, А. Ю. [Невский мемориал «Журавли»] / А. Ю. Гусаров // Памятники 

воинской славы Петербурга / А. Ю. Гусаров. – Санкт-Петербург: Паритет, 2010. – С. 

205-206. 

 История создания мемориала. 

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, ЦДБ, 10, 11, 13 

7. 63.3(2)622.11 

 Д 26 

 Дегтев, Д. М. Войска ПВО в неудовлетворительном состоянии [Текст] / Д. М. 



 

7 

 

Дегтев, Д. В. Зубов // Воздушная битва за город на Неве : защитники Ленинграда 

против асов люфтваффе : 1941–1944 : к 70-летию снятия блокады / Дмитрий Дегтев, 

Дмитрий Зубов. – Москва : Центрполиграф, 2014. – С. 36–46.  

Экземпляры: 01, 05, 06, 07, ЦДБ, ЦРБ  

8. 63.3(2)622.11 

 Д 26 

 Дегтев, Д. М. «Изнуряющие налеты» [Текст] / Д. М. Дегтев, Д. В. Зубов // 

Воздушная битва за город на Неве : защитники Ленинграда против асов люфтваффе : 

1941-1944 : к 70-летию снятия блокады / Дмитрий Дегтев, Дмитрий Зубов. – Москва : 

Центрполиграф, 2014. – С. 66–73.  

Экземпляры: 01, 05, 06, 07, ЦДБ, ЦРБ  

9. 63.3(2)622.11 

 Д 26 

 Дегтев, Д. М. Стратегические бомбардировщики Гитлера берутся за дело 

[Текст] / Д. М. Дегтев, Д. В. Зубов // Воздушная битва за город на Неве : защитники 

Ленинграда против асов люфтваффе : 1941–1944 : к 70-летию снятия блокады / 

Дмитрий Дегтев, Дмитрий Зубов. – Москва : Центрполиграф, 2014. – С. 30–36.  

Экземпляры: 01, 05, 06, 07, ЦДБ, ЦРБ  

10. 63.3(2)622,8 

 Д 54 

 Дневник ветерана. Непридуманная история войны. Блокада Ленинграда 

[Текст] : к 71-ой годовщине Победы / [гл. ред. А. С. Орлова]. – Краснодар : Райт 

принт юг ; Санкт-Петербург : Лайн, 2016. – 204 с. : ил., портр. – (Герои нашего 

времени).  

  В книгу вошли 75 историй жителей и защитников блокадного Ленинграда, 

записанных со слов ветеранов волонтерами «Молодой гвардии Единой России». 

Экземпляры: ЦРБ  

11. 63.3(2)622,9 

 И 22 

 Ивановский порог [Текст] : хронология подвига (август 1941 г. – январь 1944 

г.) / [автор-составитель Юрий Иванович Егоров]. – Санкт-Петербург : Вести, 2015. – 

278, [1] с. : ил., карты, портр. – Библиогр.: с. 276–279 (77 назв.).  

  События, описанные в книге, посвящены подвигу бойцов 268-ой стрелковой 

дивизии, 55-ой армии, удерживавших плацдарм на восточном берегу Тосны и 

остановивших продвижение немецко-фашистских войск к Ленинграду. 

Экземпляры: 06 

12. 63.3(2-2СПб) 

 И 32 

 Из истории приневской окраины [Текст] : краеведческий сборник : к 100-

летию Невского района / [ред. – сост. А. А. Лобов, Н. В. Перхальская]. – Санкт-

Петербург : Рыбацкая библиотека, 2017. – 124 с. : ил. – Библиогр. в тексте, в 

конце ст. и в подстроч. примеч. – Из содерж: Смирнова, Юлия. Одухотворенные 

люди : агитвзвод 55-й армии Ленинградского фронта / Ю. Смирнова. – С. 88–96; 

https://ru.calameo.com/read/0054380665b7e9ffdd9cb
https://ru.calameo.com/read/0054380665b7e9ffdd9cb
https://ru.calameo.com/read/0054380665b7e9ffdd9cb
https://ru.calameo.com/read/0054380665b7e9ffdd9cb


 

8 

 

Кокин, Вячеслав Леонидович. Сатира на Ленинградском фронте : газета 55-й армии 

«Боевая красноармейская» / В. Л. Кокин. – С. 97–101. 

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, ЦДБ 

13. 63.3(2)622.78 

 К 53 

 Книга Памяти. Российская Федерация. Ленинград, 1941-1945 [Текст] : 

редкол. : В. Л. Мутко и др. / ред. В. Л. Мутко. – Санкт-Петербург : Нотабене, 1994–

1997. 

 Т. 11 : Невский район : А – Я / сост. В. Я. Бранчугова. – 1996. – 521 с. : ил.

 Данные о воинах-ленинградцах, погибших в годы Великой Отечественной 

войны. 

Экземпляры: ЦРБ 

14. 63.3(2)622,11 

 Л 45 

 Ленинград. Война. Блокада. Город-фронт [Текст] : [материалы и 

исследования] / [сост., науч. ред., предисл. П. В. Игнатьева, Э. Л. Коршунова, А. И. 

Рупасова]. – Санкт-Петербург : Галарт, 2019. – 522, [5] с. : табл., фот., карты, портр. – 

Библиогр. в примеч. и в конце глав. – Из содерж.: Лосик, А. В. Особенности работы 

промышленности Ленинграда в 1941-1943 гг. / А. В. Лосик, А. Н. Щерба. – С. 425-441; 

Виноградова, Н. А. Обуховский завод в годы войны и блокады / Н. А. Виноградова. – 

С. 464-475; «Мы работали не только над средствами нападения, но и над 

средствами защиты». – С. 476–486; 

Электроснабжение города-фронта в условиях блокады. – С. 487-496. 

  Публикуются уникальные документы, освещающие самый острый период 

битвы за Ленинград – 1941 – начало 1943 годов. Одна из целей издания – введение в 

научный оборот новых, ранее не опубликованных архивных документов, прежде 

всего, архивов Военного ведомства. Помимо этого в книгу включены 

исследовательские статьи, раскрывающие малоизвестные стороны обороны 

Ленинграда. 

Экземпляры: ЦРБ, 03, 05, 06, 09 

15. 63.3(2Р-4СПб) 

 Р 93 

 Мартюгов, Г. М. Усть-Ижорские герои [Текст] / Г. М. Мартюгов // Рыбацкая 

слобода : литературный и историко-краеведческий альманах / [Рыбацкая б-ка ; 

ред. – сост. Е. А. Попов ; редкол.: А. Ф. Векслер и др.]. – Санкт-Петербург : Бранко, 

2014. – Вып. 6. – С. 16.  

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, ЦДБ, 11, 12, 13 

16. 63.3(2)622,8 

 Н 12 

 На реке Славянке [Текст] : сборник материалов по истории 55-й армии 

Ленинградского фронта / [авт.-сост. А. Ф. Векслер, И. А. Дудкина]. – Санкт-

Петербург : Серебряный век, 2012. – 270, [2] с., [16] л. ил. : ил., карты, портр., факс. – 

Библиогр. в подстроч. примеч. – Из содерж.: Векслер, Аркадий Файвишевич. На реке 

Славянке / А. Ф. Векслер. – С. 3-186; Шапиро, Дмитрий. Герои нашей армии / Д. 

Шапиро. – С. 187-220; Дудкина, Ирина Анатольевна. Хранители памяти / И. А. 

Дудкина. – С. 257-259; Поэзия подвига : стихи и песни 55-й армии. – С. 260–268. 

Экземпляры: ЦРБ, 06, 13, ЦДБ, 08, 10, 11, 07, 02, 04 

 

http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf
http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf


 

9 

 

17. 63.3 (2Р–4СПб) 

 Р 93 

 Невский (Володарский) район в годы Великой Отечественной войны 

[Текст] // Рыбацкая слобода : литературный и историко-краеведческий 

альманах. – 2005. – вып. 4. – С. 60–61. 

Экземпляры: ЦРБ, 02, 03, 04, 05, 06, ЦДБ, 08, 10, 11, 12, 13 

18. 63.3(2-2СПб)я6 

 Н 40 

 Невский район. Вековая история [Текст] : (история и современность) : 

[иллюстрированное подарочное издание / СПб., Нев. р-н, Администрация ; ред. 

К. Н. Серов ; ред. – сост. Р. М. Евдокимова ; предисл. Д. Ю. Шериха ; авт. ист. 

раздела Е. В. Евдокимов ; вступ. сл. Г. С. Полтавченко, К. Н. Серова]. – Санкт-

Петербург : Оксиджн, 2017. – 255 с. : ил., фот. цв. – Из содерж.: Война, блокада. – 

С. 44; Муза блокадного Ленинграда с Невской заставы. – С. 50–53. 

Экземпляры: ЦРБ, 05, 06 

19. 63.3(2Р-4СПб) 

 О 52 

 Октябрьская фронтовая [Текст] : воспоминания железнодорожников о работе 

Октябрьской магистрали в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. / ред. 

В. В. Чубаров ; сост. М. Д. Опендик. – Ленинград : Лениздат, 1970. – 430, [1] с. : ил. – 

Из содерж.: Ленинградский железнодорожный узел. – С. 9; На Шлиссельбургской 

трассе. – С. 153. 

Экземпляры: ЦРБ 

20. 63.3(2)622.78 

 П 15 

 Памятники Второй мировой войны 1939-1945 гг. [Текст] : Невский район / 

 [О. В. Исаева и др. ; под ред. А. А. Седельникова ; предисл. К. Н. Серова]. – Санкт-

Петербург : [б. и.], 2014. – 56 с. : фот. цв., портр. – (Книга памяти). 

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, ЦДБ, 10, 11, 13 

21. 63.3(2)622,12 

 Л 45 

 Рябков, Андрей Маркович.  Артиллерийские обстрелы и бомбардировки 

Ленинграда. 1943 г. [Текст] : по материалам Центрального государственного архива 

Санкт-Петербурга / А. М. Рябков // Ленинград. Война. Блокада. Прорыв блокады : 

материалы и исследования / составители, научные редакторы, авторы предисловия П. 

В. Игнатьев, Э. Л. Коршунов, А. И. Рупасов. – Санкт-Петербург : Галарт, 2019. – С. 

409–426. 

Экземпляры: ЦРБ,03, 05, 06, 09 

22. 63.3(2)722.72 

 Н 53 

 Формирование 6-й дивизии народного ополчения [Текст] // Непокоренный 

Ленинград: краткий очерк истории города в период Великой Отечественной войны / 

А. Р. Дзенискевич [и др.]. – Ленинград : Наука, 1985. – С. 28–29. – (Борьба народов 

против фашизма и агрессии). 

 Об обороне Володарского района в военные годы. 

Экземпляры: ЦРБ 

 

 

http://v.calameo.com/2.3/cviewer.swf?bkcode=000995327254d25dd9c9f&langid=ru
http://v.calameo.com/2.3/cviewer.swf?bkcode=000995327254d25dd9c9f&langid=ru
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/EBKSOB/nevlib_190679.pdf
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/EBKSOB/nevlib_190679.pdf
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/EBKSOB/nevlib_190679.pdf
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/EBKSOB/nevlib_190679.pdf
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/EBKSOB/nevlib_190679.pdf


 

10 

 

23. 63.3 (2Р–4СПб)  

 Р 93 

 Чирков, А. А. Наш мемориал [Текст] / А. А. Чирков // Рыбацкая слобода : 

литературный и историко-краеведческий альманах. – 2005. – вып. 4. – С. 52-55. 

  Братское захоронение бойцов 55-ой армии и жителей города, умерших во 

время блокады. 

Экземпляры: ЦРБ, 1, 2, 3, 4, 5, 6, ЦДБ, 8, 10, 11, 12, 13. 

24. 63.3(2)622 

 Ш 59 

 Шилов, В. В. В суровые годы блокады [Текст] / В. В. Шилов // Шилов, В. В. 

Проспект Обуховской обороны. – Ленинград : Лениздат. – 1978. – С. 37–43.  

 О военных буднях Невского (Володарского) района города Ленинграда. 

Экземпляры: ИБС 

25. 63.3(2)622 

 Ш 59 

 Шилов, В. В. Героическая оборона Ленинграда [Текст] / В. В. Шилов // Шилов, 

В. В. Народный музей революционной истории Невской заставы / В. В. Шилов. –

Ленинград : Лениздат, 1987. – С. 68–77. 

 О мобилизации в добровольческие формирования жителей Володарского 

района.  

Экземпляры: ИБС, 05, ЦДБ, 11 

26. 63.3(2)622,11 

 Я 76 

 Яров, Сергей Викторович. Повседневная жизнь блокадного Ленинграда 

[Текст] / Сергей Яров. – 3-е изд. – Москва : Молодая гвардия, 2018. – 310, [3] с., [16] 

л. ил. – (Живая история. Повседневная жизнь человечества). – Библиогр.: с. 312 и в 

примеч.: с. 290–311.  

Экземпляры: ЦРБ, 02, 03, 05, 06, 07, 09, ЦДБ  

 

Заводы и фабрики Невского (Володарского) района в годы Великой 

Отечественной войны 
 

27. 31. 37(2-2СПб) 

 А 46 

 Александров, И. П. Энергетическое сердце осажденного Ленинграда / И. П. 

Александров, А. И. Слуцкий // Александров, И. П. Первенец плана ГОЭРЛО в 

Петрограде / И. П. Александров, А. И. Слуцкий. – Санкт-Петербург, 2002. – С. 60–

115. 

 О работе ТЭЦ-5 в Уткиной заводи в годы Великой Отечественной войны. 

Экземпляры: ЦРБ, 12 

28. 63.3(2)7-24(2-2л) 

 П 80 

 Блокада [Текст] // Пролетарцы : история ленинградского объединения 

«Пролетарский завод». – Ленинград : Лениздат, 1977. – С. 126–135. 

 О мужестве и стойкости рабочих «Пролетарского завода» в грозное и тяжелое 

время – блокады. 

Экземпляры: ЦРБ 

http://v.calameo.com/2.3/cviewer.swf?bkcode=000995327254d25dd9c9f&langid=ru
http://v.calameo.com/2.3/cviewer.swf?bkcode=000995327254d25dd9c9f&langid=ru
http://fulltext.pl.spb.ru/NevsCBS/nevlib_333993.pdf
http://fulltext.pl.spb.ru/NevsCBS/nevlib_333993.pdf
http://fulltext.pl.spb.ru/NevsCBS/nevlib_49167_23.pdf
http://fulltext.pl.spb.ru/NevsCBS/nevlib_49167_23.pdf
http://fulltext.pl.spb.ru/NevsCBS/nevlib_49167_23.pdf


 

11 

 

 

29. 63.3(2Р-4СПб)–2 

 А 46 

 В годы Великой Отечественной войны [Текст] // Александровский завод -  

ОАО «Пролетарский завод» 1826–2001. – Санкт-Петербург : Гангут, 2001. – С. 89–

101. 

 Трудовые достижения «пролетарцев» в военные годы. 

Экземпляры: ЦРБ 

30. 63.392)7–24(2–2л) 

 П 80 

 В самый грозный час [Текст] // Пролетарцы : история ленинградского 

объединения «Пролетарский завод». – Ленинград : Лениздат, 1977. – С. 121–126. 

 О героических подвигах «пролетарцев» в годы войны. 

Экземпляры: ЦРБ 

31. 63.3(2)7–24(2–2л) 

 П 80 

 Все для Победы! [Текст] // Пролетарцы : история ленинградского объединения 

«Пролетарский завод». – Ленинград : Лениздат, 1977. – С. 135-144. 

 О возрождении «Пролетарского завода» в последние годы войны. 

Экземпляры: ЦРБ 

32. 63.3(2Р-4СПб) 

 Д 71 

 Доценко, В. Д. Испытания войной 1941-1945 [Текст] / В.Д. Доценко // «Звезда» : 

история и современность, 1932–2002 = «Zvezda» : the history and the present, 1932-

2002 / В. Д. Доценко ; под общ. ред. В. А. Радченко. – Санкт-Петербург : Звезда, 2002. 

– С. 44–66. 

 О героических буднях заводчан, как в блокадном Ленинграде, так и в цехах 

завода, эвакуированных в Омск и производящих танки Т-134 и др. 

Экземпляры: ЦРБ 

33. 63.3(2Р-4СПб) 

  О 26 

 Касатонов, В. Ф. Жизнь отстоявшие, в памяти нашей вечно живые [Текст] / В. 

Ф. Касатонов, В. А. Кудряшов // Обуховский завод. Очерки истории. 1863-2008. – 

Санкт-Петербург : Береста, 2010. – С. 304–339. 

 О работе Обуховского завода в годы Великой Отечественной войны. 

Экземпляры: ЦРБ 

34. 63.3(2-2СПб)-2  

 Л 15 

 Лаевский, С. Д. Полтора века [Текст] : история ордена Трудового Красного 

Знамени комбината тонких и технических сукон им. Э. Тельмана / С. Д. Лаевский. – 

Санкт-Петербург : Лицей, 1991. – 224 с. : ил.  

  О работе комбината в годы Великой Отечественной войны и блокады.  

Экземпляры: 05, ЦРБ 

35. 63.3(2) (2Р-4СПб) 

 Л 74 

 Ломакина, И. И. В партизанском отряде [Текст] / И. И. Ломакина // Невский 

имени Ленина : история производственного объединения «Невский завод» имени В. 

И. Ленина. – Ленинград : Лениздат, 1981. – С. 203–205. 



 

12 

 

 О формировании и боевых операциях партизанских отрядов с завода. 

Экземпляры: ЦРБ 

36. 63.3(2) (2Р-4СПб) 

 Л 74 

 Ломакина, И. И. Рабочий батальон [Текст] / И. И. Ломакина // Невский имени 

Ленина : история производственного объединения «Невский завод» имени В. И. 

Ленина. – Ленинград : Лениздат, 1981. – С. 205–208. 

 О рабочих завода, вставших на оборону города. 

Экземпляры: ЦРБ 

37. 63.3(2) (2Р-4СПб) 

 Л 74 

 Ломакина, И. И. «Сплочен и един!» [Текст] / И. И. Ломакина // Невский 

имени Ленина : история производственного объединения «Невский завод» имени В. 

И. Ленина. – Ленинград : Лениздат, 1981. – С. 200–203. 

 О боевых подвигах добровольцев завода. 

Экземпляры: ЦРБ 

38. 63.3(2–2л) 

 Л 84 

 Лунев, В. С. Гвардейцы труда [Текст] / В. С. Лунев, В. В. Шилов // Лунев, В. С, 

Шилов Ю В. Невский район. – Ленинград : Лениздат, 1970. – С. 170–179. 

 О героическом труде работников тыла Невского района в годы Великой 

Отечественной войны. 

Экземпляры: ЦРБ 

39. 63.3(2Р-4СПб) 

 С 24 

 Несгибаемые [Текст] / В. П. Свиридов, В. П. Якутович, В. Е. Василенко // Битва 

за Ленинград: 1941-1944 : [Текст] / В. П. Свиридов, В. П. Якутович, В. Е. Василенко. 

– Ленинград: Лениздат, 1962. – С. 219–226. 

 О работе Невского машиностроительного завода имени В.И. Ленина в годы 

войны. 

Экземпляры: ЦРБ 

40. 63.3(2-2СПб)-2 

 О 26 

 Обуховский завод. 150 лет во славу Отечества. 1863-2013 [Текст] : славному 

юбилею Обуховского завода посвящается / [редсовет : М. Л. Подвязников 

(председатель) и др.]. – Санкт-Петербург : Береста, 2013. – 423 с. : ил., фот. – 

Библиогр.: с. 418-419. – Из содерж.: Касатонов, Виктор Федорович. Артиллерия 

завода во Второй мировой войне. 1939-1945 гг. / В. Ф. Касатонов. – С. 160–209; 

Обуховские орудия на кораблях ВМФ. – С. 162–179; 

Обуховские орудия на укреплениях береговой обороны. – С. 180–194; 

Артиллерийские железнодорожные установки. – С. 195–200; 

Артиллерия резерва Верховного Главного Командования. – С. 201–205; 

История Обуховских пушек за рубежом. – С. 206–209; 

Виноградова, Надежда Анатольевна. Взгляд сквозь годы. Блокадные дневники, 

письма, воспоминания / Н. А. Виноградова, В. Ф. Касатонов. – С. 210–249; 

Работники завода Герои Советского Союза В. Г. Владысев (1923–1945), Н. Н. 

Захаров (1919–1982), И. И. Ильин (1910-1944), А. Ф. Клубов (1918–1944), М. С. 

http://fulltext.pl.spb.ru/NevsCBS/nevlib_159772.pdf
http://fulltext.pl.spb.ru/NevsCBS/nevlib_159772.pdf


 

13 

 

Комельков (1922–2003), А. Г. Свердлов (1912-1989), А. Ф. Африканов (1907–1972). – 

С. 247. 

Экземпляры: ЦРБ  

41. 63.3(2) 724 (2–2л) 

 Р 64 

 Розанов, М. Д. Военная страда [Текст] / М Д. Розанов // Обуховцы : история 

завода «Большевик» (бывшего Обуховского сталелитейного завода). – Ленинград: 

Лениздат, 1965. – С. 465–474. 

 О работе завода «Большевик» в военные годы. 

Экземпляры: ЦРБ, 04 

42. 9с:338(с-л) 

 С 44 

 Скородников, М. Г. Великое испытание [Текст] / М. Г. Скородников // 

«Рабочий» : очерк истории ордена Октябрьской революции прядильно-ткацкой 

фабрики «Рабочий». – Ленинград, 1971 . – С. 214–239. 

 О работе прядильно-ткацкой фабрики «Рабочий» в годы войны. 

Экземпляры: ЦРБ 

43. Р2 

 М 87 

 Спиридонова, Анна.  Блокадный фарфор [Текст] / А. Спиридонова // Моя 

Победа : сборник произведений победителей и участников открытого литературного 

конкурса, посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне. – Санкт-

Петербург : Союз писателей России, 2014. – С. 145–148. 

Экземпляры: ЦРБ 

44. 63.3(2-2л) 7-24 

 С 87 

 Стругач, Я. Б. Когда отгремели пушки [Текст] / Я. Б. Стругач, А. С. Травин // 

«Звезда»: история производственного объединения «Звезда». – Ленинград : Лениздат, 

1984. – С. 12–16. 

 О работе завода «Звезда» в годы войны. 

Экземпляры: ЦРБ 

45. 63.3(2Р-4СПб) 

 Ц 27 

 Цветкова, Наталья Алексеевна. Ленинградский завод оптического стекла 

[Текст] : сборник / Н. А. Цветкова. – Санкт-Петербург : Нестор-История, 2008. – 95, 

[2] с. : ил. – Библиогр.: с. 93-96 (75 назв.). – Из содерж.:  

Великая Отечественная война. – С. 35–46. 

Экземпляры: ЦРБ 

46. 63.3(2)622 

 Ш 59 

 Шилов, В. В. На обновленном проспекте [Текст] / В. В. Шилов // Проспект 

Обуховской обороны. – Ленинград : Лениздат. – 1978. – С. 44–87. 

 О работе предприятий Невского (Володарского) района во время войны. 

Экземпляры: ИБС 

47. 66.61 (2)272.2(2-2л) 

 Ш 96 

 Шумилов, Н. Д. Завод-крепость [Текст] / Н. Д. Шумилов // В дни блокады. – 

Москва : Мысль, 1997. – С. 112. 

http://fulltext.pl.spb.ru/NevsCBS/nevlib_333993.pdf
http://fulltext.pl.spb.ru/NevsCBS/nevlib_333993.pdf


 

14 

 

 О создании на заводе «Большевик» передвижных мастерских для работы на 

фронте.  

Экземпляры: 02, 04, 05, 12, 13 

48. 63.3(2-2л)7-24 

 Ю 64 

 Юрасов, Виктор Михайлович. Октябрьский электровагоноремонтный [Текст] 

: история Октябрьского электровагоноремонтного завода / В. М. Юрасов. – 

Ленинград : Лениздат, 1984. – 205, [2] с. : ил. – (История фабрик и заводов 

Ленинграда). – Из содерж.: И в труде, и в бою. – С. 89–118. 

 Во время Великой Отечественной войны предприятие выполняло заказы 

Ленинградского фронта: оборудовались и формировались санитарные составы и 

бронепоезда, платформы для перевозки орудий, изготавливались боеприпасы. 

Экземпляры: ЦРБ 

 

 

 

Медицина, образование, культура в годы войны 
 

49. 78.33 

 Б 59 

 Бурмыкина, Татьяна Михайловна. Библиотека № 1 им. Н. К. Крупской в 

годы Великой Отечественной войны и блокады [Текст] : сборник статей / Т. М. 

Бурмыкина ; сост. : Ж. Н. Малахова, И. Е. Климова // Библиотеки блокадного 

Ленинграда. – Санкт-Петербург : Издательство Центральной городской публичной 

библиотеки им. В. В. Маяковского, 2019. – С. 251–254. 

Экземпляры: ЦРБ 

50. Волкова, Елена Святославовна. « Невская читальня» (история библиотеки им. 

Н. К. Крупской) [Текст] / Е. С. Волкова // Из истории петербургских библиотек . – 

2004. IV краеведческие чтения. 7 октября 2004 г. – С. 20–24.  

Экземпляры: АБД 

51. 63.3(2)722.72 

 Г 52 

 Гладких, П. Ф. Деятельность подвижных формирований медико-санитарной 

части МПВО [Текст] / П. Ф. Гладких // Здравоохранение блокадного Ленинграда, 

1941-1944 гг. – Москва, 1980. – С. 47. 

 О работе медико-санитарных формирований в Володарском районе в годы 

войны. 

Экземпляры: ЦРБ 

52. 78.33 

 Д 29 

 Делу книжному верны [Текст] : из истории библиотек Невского района : 

сборник статей / С.-Петерб. гос. бюджет. учреждение «Нев. централиз. библ. 

Система» ; [редкол.: Т. М. Бурмыкина и др. ; отв. ред.: Л. М. Огнева]. – Санкт-

Петербург : [б. и.], 2015. – 132 с., [14] л. ил. – Из содерж.: Волкова, Елена 

Святославовна. Библиотека имени Н. К. Крупской на фоне столетий / Е. С. Волкова. 

– С. 34–42. 

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, ЦДБ 

 



 

15 

 

53. 63.3(2)622.72 

 К 73 

 Котов, С. Детские приемники-распределители [Текст] / С. Котов // Детские дома 

блокадного Ленинграда. – Санкт-Петербург : Политехника, 2002. – С.24, 28. 

 Об организации детских приемников-распределителей в годы войны. 

Экземпляры: ЦРБ 

54. 63.3(2)622.72 

 К73 

 Котов, С. Список детских учреждений г. Ленинграда, эвакуированных в глубь 

страны через Тихвинский эвакопункт [Текст] / С. Котов // Детские дома блокадного 

Ленинграда. – Санкт-Петербург : Политехника, 2002. – С. 140–149. 

 Статистические данные о детях Володарского района, эвакуированных в разные 

регионы России в военное время. 

Экземпляры: ЦРБ 

55. 91.9:63  
 Нагрянула война [Текст] // Библиотека имени Н. К. Крупской Невского 

района в годы Великой Отечественной войны : 60-летию Победы посвящается . – 

2005. – С. 4. 

 О работе библиотеки имени Н. К. Крупской в военные годы. 

Экземпляры: 01 

56. 5г 

 С 18 

 Санкт-Петербургский госпиталь для ветеранов войн [Текст] : от основания 

до наших дней / Е. М. Агеенко [и др.] ; под ред. Е. М. Агеенко. – 2-е изд., перераб. и 

доп. – Санкт-Петербург : Издательство Российского государственного 

педагогического университета имени А. И. Герцена, 2006. – 383 с., [16] л. ил. – 

Библиогр.: с. 351–383 (435 назв.). 

Экземпляры: ЦРБ 

57. 63.3(2)722.12 

 Б 95 

 39 школ Ленинграда работали без перерыва в самые тяжелые 

блокадные дни [Текст] // Был город-фронт, была блокада… – Ленинград : Детская 

литература, 1984. – С. 95–96. 

  Школы Володарского района, работавшие в военные годы. 

Экземпляры: ЦРБ 

 

О Героях Великой Отечественной Войны, жизнь и работа которых 

была связана с Невским (Володарским) районом 
 

58. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Африканов Алексей Федотович [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 90–91. 

 О Герое Советского Союза Африканове А. Ф. 

Экземпляры: ЦРБ 

59. 63.3(2)622.78 

 Г 39 



 

16 

 

 Ахмаметьев Андрей Алексеевич[Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 91. 

 О Герое Советского Союза Ахмаметьеве А. А. 

Экземпляры: ЦРБ 

60. Бобко Тихон Федорович [Текст] // Герои Великой Отечественной войны, жизнь 

и работа которых была связана с Невским (Володарским) районом. – Санкт-

Петербург, 2005. – С. 42. 

 О Кавалере З-х орденов солдатской Славы Бобко Т. Ф. 

Экземпляры: ИБС 

 

 

 

61. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Васильев Павел Осипович [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 248. 

 О Герое Советского Союза Васильеве П. О. 

Экземпляры: ЦРБ 

62. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Владысев Василий Георгиевич [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 270–271. 

 О Герое Советского Союза Владысеве В. Г. 

Экземпляры: ЦРБ 

63. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Воробьев Константин Иванович [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва: Воениздат, 1987. – С. 288. 

 О Герое Советского Союза Воробьеве К. И. 

Экземпляры: ЦРБ 

64. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Воронов Виктор Федорович [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

 биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва: Воениздат, 1987. – С. 291. 

 О Герое Советского Союза Воронове В. Ф. 

Экземпляры: ЦРБ 

65. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Головкин Алексей Иванович [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва: Воениздат, 1987. – С. 338. 

 О Герое Советского Союза Головкине А. И. 

Экземпляры: ЦРБ 

66. 63.3(2)622.78 

 Д22 

 Голубев Виктор Максимович [Текст] // Дважды герои Советского Союза : 

альбом. – Москва : Воениздат, 1973. – С. 58–59. 

 О дважды Герое Советского Союза Голубеве В. М.  

Экземпляры: ЦРБ 

http://v.calameo.com/2.1/cviewer.swf?bkcode=00099532753162ce1d25b&langid=ru


 

17 

 

67. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Егоров Петр Васильевич [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 470. 

 О Герое Советского Союза Егорове П. В. 

Экземпляры: ЦРБ 

68. Ерофеев, Алексей. Герой незнаменитой войны [Электронный ресурс] / А. 

Ерофеев. – Электрон. текстовые дан. – // Санкт-Петербургские ведомости. – 2016. – 

11 марта (№ 41) . – С. 5. 

 О Герое Советского Союза Ф. М. Дудко, именем которого названа улица 

Невского района. 

Экземпляры: АБД 

69. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Живолуп Михаил Андреевич [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 501–502. 

 О Герое Советского Союза Живолупе М. А. 

Экземпляры: ЦРБ 

70. Журавлев Александр Семенович [Текст] // Герои Великой Отечественной 

войны, жизнь и работа которых была связана с Невским (Володарским) районом. – 

Санкт-Петербург, 2005. – С. 43.  

 О Кавалере З-х орденов солдатской Славы Журавлеве А. С. 

Экземпляры: ИБС 

71. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Захаров Николай Николаевич [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 536. 

 О Герое Советского Союза Захарове Н. З. 

Экземпляры: ЦРБ 

72. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Ильин Илья Иванович [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 585. 

 О Герое Советского Союза Ильине И. И. 

Экземпляры: ЦРБ 

73. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Калинин Михаил Степанович [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

 биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 612. 

 О Герое Советского Союза Калинине М. С. 

Экземпляры: ЦРБ 

74. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Камельков (Комельков) Михаил Сергеевич [Текст] // Герои Советского 

Союза : краткий биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва : Воениздат, 1987. – 

С. 708. 

 О Герое Советского Союза Комелькове М. С. 

Экземпляры: ЦРБ 

http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/DIGEST/Spb_v160311_5.pdf
http://v.calameo.com/2.1/cviewer.swf?bkcode=00099532753162ce1d25b&langid=ru


 

18 

 

75. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Карпов Александр Дмитриевич [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва: Воениздат, 1987. – С.632. 

 О Герое Советского Союза Карпове А.Д. 

Экземпляры: ЦРБ 

76. Касинцев Аркадий Кузьмич [Текст] // Герои Великой Отечественной войны, 

жизнь и работа которых была связана с Невским (Володарским) районом. – Санкт-

Петербург, 2005. – С. 44. 

 О Кавалере З-х орденов солдатской Славы Касинцеве А. К. 

Экземпляры: ИБС 

77. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Кизима Андрей Иванович [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва: Воениздат, 1987. – С. 647. 

 О Герое Советского Союза Кизиме А. И. 

Экземпляры: ЦРБ 

78. 63.3(2)622.78 

 Д 22 

 Клубов Александр Федорович [Текст] // Дважды герои Советского Союза : 

альбом. – Москва : Воениздат, 1973. – С. 148-149. 

 О дважды Герое Советского Союза Клубове А. Ф. 

Экземпляры: ЦРБ 

79. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Колесников Семен Никитович [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 696. 

 О Герое Советского Союза Колесникове С. Н. 

Экземпляры: ЦРБ 

80. 63.3(2)622.78 

 Л 74 

 Ломакина, И. И. Рабочий стал героем [Текст] / И. И. Ломакина // Невский 

имени Ленина. – Ленинград : Лениздат, 1981. – С. 226–227. 

 За проявленный героизм в боях при прорыве линии Маннергейма и взятие г. 

Выборга Васильев П. О. удостоен звания Героя Советского Союза. 

Экземпляры: ЦРБ 

81. Макаров Владимир Павлович [Текст] // Герои Великой Отечественной войны, 

жизнь и работа которых была связана с Невским (Володарским) районом. – Санкт-

Петербург, 2005. – С. 45. 

 О Кавалере З-х орденов солдатской Славы Макарове В. П. 

Экземпляры: ИБС 

82. 63.3(2)622.78 

 А 65 

 Маркин Иван Алексеевич [Текст] // Солдатская Слава : книга 5 / Г. И. Андреев, 

И. Д. Вакуров. – Москва : Воениздат, 1981. – С. 127–129. 

 О Кавалере З-х орденов солдатской Славы Маркине И. А. 

Экземпляры: ЦРБ 

 

http://v.calameo.com/2.1/cviewer.swf?bkcode=00099532753162ce1d25b&langid=ru
http://v.calameo.com/2.1/cviewer.swf?bkcode=00099532753162ce1d25b&langid=ru


 

19 

 

83. 63.3(2)622.78 

 Д 22 

 Осипов Василий  Николаевич [Текст] // Дважды герои Советского Союза : 

альбом. – Москва : Воениздат, 1973. – С. 58–59. 

 О дважды Герое Советского Союза Осипове В. Н. 

Экземпляры: ЦРБ 

84. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Павлов Владимир Григорьевич [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 2. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 219. 

 О Герое Советского Союза Павлове В. Г. 

Экземпляры: ЦРБ 

85. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Покровский Владимир Павлович [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 2. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 290. 

 О Герое Советского Союза Покровском В. П. 

Экземпляры: ЦРБ 

86. 63.3(2)622.78 

 Д 22 

 Раков Василий Иванович [Текст] // Дважды герои Советского Союза : альбом. 

– Москва : Воениздат, 1973. – С. 170-171. 

 О дважды Герое Советского Союза Ракове И. М. 

Экземпляры: ЦРБ 

87. 63.3(2)622.78 

 Г39 

 Ременной Федор Петрович [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 2. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 353. 

 О Герое Советского Союза Ременном Ф. П. 

Экземпляры: ЦРБ 

88. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Румянцев Алексей Павлович [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т.2. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 382. 

 О Герое Советского Союза Румянцеве А. П. 

Экземпляры: ЦРБ 

89. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Свердлов Абрам Григорьевич [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т.2. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 423. 

 О Герое Советского Союза Свердлове А. Г. 

Экземпляры: ЦРБ 

90. Сеничкин Андрей Трофимович [Текст] // Герои Великой Отечественной 

войны, жизнь и работа которых была связана с Невским (Володарским) районом. – 

Санкт-Петербург, 2005. – С. 47. 

 О Кавалере З-х орденов солдатской Славы Сеничкине А. Т. 

Экземпляры: ИБС 

 

http://v.calameo.com/2.1/cviewer.swf?bkcode=00099532753162ce1d25b&langid=ru


 

20 

 

91. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Серов Михаил Александрович [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 2. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 450. 

 О Герое Советского Союза Серове М. А. 

Экземпляры: ЦРБ 

92. Сорокин Василий Васильевич [Текст] // Герои Великой Отечественной войны, 

жизнь и работа которых была связана с Невским (Володарским) районом. – Санкт-

Петербург, 2005. – С. 48. 

 О Кавалере З-х орденов солдатской Славы Сорокине В. В.  

Экземпляры: ИБС 

 

 

93. 63.3(2)622,11 

 С 89 

 Сульдин, Андрей Васильевич. [Дмитрий Федорович Устинов] [Текст] / А. В. 

Сульдин // Блокада Ленинграда. Полная хроника – 875 дней и ночей / [А. В. 

Сульдин]. – Москва : АСТ, 2016. – С. 169. 

Экземпляры: ЦРБ, 04, 05, 06, 07, 09, 12 

94. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Томашевич Николай Николаевич [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т. 1. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 593. 

 О Герое Советского Союза Томашевиче Н. Н. 

Экземпляры: ЦРБ 

95. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Устинов Дмитрий Федорович [Текст] // Герои битвы за Ленинград : 

биографический словарь / В. Д. Доценко [и др.]. – Санкт-Петербург : Судостроение, 

2005. – С. 218–219. 

 О Герое Советского Союза Устинове Д. Ф. 

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 10, 11, 12, 13, ЦДБ  

96. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Устинов Дмитрий Федорович [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь : в 2 т. Т.2. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 631. 

 О Герое Советского Союза Устинове Д. Ф. 

Экземпляры: ЦРБ 

97. 63.3(2)622.78 

 Г 39 

 Шилов Григорий Иосифович [Текст] // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь: в 2 т. Т. 1. – Москва : Воениздат, 1987. – С. 782. 

 О Герое Советского Союза Шилове Г. И. 

Экземпляры: ЦРБ 

Война в Рыбацком. 
98. 63.3(2Р-4СПб) 

 Р 93 

http://v.calameo.com/2.1/cviewer.swf?bkcode=00099532753162ce1d25b&langid=ru


 

21 

 

 Белкова, Л. А. Мое блокадное детство [Текст] / Л. А. Белкова // Рыбацкая 

слобода : литературный и историко-краеведческий альманах / [Рыбацкая б-ка ; 

ред. – сост. Е. А. Попов ; редкол.: А. Ф. Векслер и др.]. – Санкт-Петербург : Бранко, 

2014. – Вып. 6. – С. 33–34. 

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, ЦДБ, 11, 12, 13 

99. 63.3(2Р-4СПб) 

 Р 93 

 Бессонова, Н. В.  В прифронтовой зоне [Текст] / Н. В. Бессонова // Рыбацкая 

слобода : литературный и историко-краеведческий альманах / [Рыбацкая б-ка ; 

ред. – сост. Е. А. Попов ; редкол. : А. Ф. Векслер и др.]. – Санкт-Петербург : Бранко, 

2014. – Вып. 6. – С. 41. 

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, ЦДБ, 11, 12, 13 

100. 63.3(2Р-4СПб) 
 Р 93 

 Бухтерева, И. В. Поняли, когда появились немецкие самолеты [Текст] / И. А. 

Бухтерева // Рыбацкая слобода : литературный и историко-краеведческий 

альманах / [Рыбацкая б-ка ; ред. – сост. Е. А. Попов ; редкол.: А. Ф. Векслер и др.]. – 

Санкт-Петербург : Бранко, 2014. – Вып. 6. – С. 17–18.  

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, ЦДБ, 11, 12, 13 

101. 63.3(2Р-4СПб) 

 Р 93 

 Векслер, А. Ф. Не жалейте цветов ветеранам [Текст] / А.Ф. Векслер // 

Рыбацкая слобода. – 2000. – Вып.2. – С.14–15. 

Экземпляры: 06 

102. 63.3(2Р-4СПб) 

 Р 93 

 Векслер, А. Ф. От реки Славянки до Рижского взморья [Текст] / А. Ф. Векслер 

// Рыбацкая слобода : литературный и историко-краеведческий альманах / 

[Рыбацкая б-ка ; ред. – сост. Е. А. Попов ; редкол. : А. Ф. Векслер и др.]. – Санкт-

Петербург : Бранко, 2014. – Вып. 6. – С. 25-30. 

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, ЦДБ, 11, 12, 13 

103. 63.3(2Р-4СПб) 

 Р 93 

 Виноградов, И. И. Через прошлое... [Текст] / И. И.Виноградов // Рыбацкая 

слобода. – 2000. – Вып. 2. – С. 10–12.  

 Воспоминания участника Великой Отечественной войны. 

Экземпляры: 06 

104. 63.3(2Р-4СПб) 

 Р 93 

 Глушкова, В. М. Здесь преграждали путь врагу [Текст] / В. М. Глушкова // 

Рыбацкая слобода : литературный и историко-краеведческий альманах / 

[Рыбацкая б-ка ; ред. – сост. Е. А. Попов ; редкол. : А. Ф. Векслер и др.]. – Санкт-

Петербург : Бранко, 2014. – Вып. 6. – С. 15.  

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, ЦДБ 

 

105. 63.3(2)622.78 

 Д 75 

 Дробинская, Л. П. Пишите мне на медсанбат [Текст] / Л. П. Дробинская. –  

http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf
http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf
http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf
http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf
http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf
http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf
https://ru.calameo.com/read/0009953273ab2910d0366
http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf
https://ru.calameo.com/read/0009953273ab2910d0366
https://ru.calameo.com/read/0009953273ab2910d0366
http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf


 

22 

 

Ленинград : Лениздат, 1990. – 254с. 

 Автор книги – Людмила Петровна Дробинская – подполковник медицинской 

службы в отставке, кандидат медицинских наук. В 1938 году окончила 1-й 

Ленинградский медицинский институт им. академика И. П. Павлова. Участвовала в 

Советско-финской войне 1939–1940 гг. С первых дней Великой Отечественной 

войны, прервав учебу в аспирантуре, она добровольно идет на фронт и вскоре 

получает назначение в санитарный отдел 55-й армии, которая в годы фашистской 

блокады защищала подступы к Ленинграду. 

Экземпляры: 06 

106. 63.3(2)622.78 

 Т 50 

 Дробинская, Л. П. Рубцы памяти [Текст] // Л. П. Дробинская. Товарищ 

военврач. – Ленинград : Лениздат, 1987. – С. 139–168. 

Экземпляры: 06 

107. 63.3(2)622.72 

 З-36 

 Заслон на реке Тосне [Текст] : сборник воспоминаний защитников Усть-

Тосненского рубежа в 1941-1944гг. – Санкт-Петербург : Политехника, 2003. – 33с. : 

ил. 

Экземпляры: 06 

108. 63.3(2Р-4СПб) 

 Р 93 

 Зиновьева, З. Т. Рыбацкое. Железная дорога. Война. Дорога Жизни [Текст] / З. 

Т. Зиновьева // Рыбацкая слобода : литературный и историко-краеведческий 

альманах / [Рыбацкая б-ка ; ред. – сост. Е. А. Попов ; редкол.: А. Ф. Векслер и др.]. – 

Санкт-Петербург : Бранко, 2014. – Вып. 6. – С. 20–24. 

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, ЦДБ, 11, 12, 13 

109. 63.3(2Р-4СПб) 

 Р 93 

 Казарин, В. П. Так начиналась война [Текст] : письма из армии Виктора 

Петровича Казарина / В. П. Казарин // Рыбацкая слобода : литературный и 

историко-краеведческий альманах / [Рыбацкая б-ка ; ред. – сост. Е. А. Попов ; 

редкол.: А. Ф. Векслер и др.]. – Санкт-Петербург : Бранко, 2014. – Вып. 6. – С. 12–14.  

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, ЦДБ, 11, 12, 13 

110. 91.9:63 

 К 53 

 Книги непобежденного Ленинграда [Текст] : [каталог книг, изданных в 

Ленинграде в период блокады 1941-1944 / сост., авт. предисл. А. Ф. Векслер ; 

библиогр. ред. С. Д. Мангутовой ; предисл. Ю. Колосова]. – Санкт-Петербург : 

Серебряный век, 2013. – 390, [1] с., [7] л. ил. : ил. 

Экземпляры: ЦРБ , 03 , 06  

111. 91.9:63 

 К 53 

 Книги непобежденного Ленинграда [Текст] : каталог книг, изданных в 

Ленинграде в годы Великой Отечественной войны : в 3 т. / сост., авт. ст. А. Ф. 

Векслер ; предисл. Ю. И. Колосова ; послесл. Ю. В. Маретина. – Санкт-Петербург : 

Издательство Н. Ф. Куприянова, 1999–   . 

http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf
http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf
http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf
http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf


 

23 

 

Экземпляры: 06 

112. 63.3(2Р-4СПб) 

 Р 93 

 Коняева, З. А. Война, блокада, одуванчики... [Текст] / З. А. Коняева // 

Рыбацкая слобода / [Рыбацкая б-ка ; ред. – сост. Е. А. Попов ; редкол.: А. Ф. Векслер 

и др.]. – 2010. – Вып. 5. – С. 72.  

 Воспоминания о Великой Отечественной войне жительницы Рыбацкого. 

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, ЦДБ, 08, 10, 11, 12, 13 

113. 63.3(2Р-4СПб)622.72 

 Л 84 

 Лукницкий, П. Н. Линия фронта стабилизирована [Текст] / П. Н. Лукницкий // 

Сквозь всю блокаду / П. Н. Лукницкий. – Ленинград : Лениздат, 1988. – С. 75–91.  

 Село Рыбацкое и канонерка «Красное знамя». 

Экземпляры: ЦРБ, ЦДБ, 05 

114. 63.3(2Р-4СПб) 

 Р 93 

 Майерова, Е. В.  Мои родители – учителя [Текст] / Е. В. Майерова // 

Рыбацкая слобода : литературный и историко-краеведческий альманах / 

[Рыбацкая б-ка ; ред. – сост. Е. А. Попов ; редкол.: А. Ф. Векслер и др.]. – Санкт-

Петербург : Бранко, 2014. – Вып. 6. – С. 56–61. 

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, ЦДБ, 11, 12, 13 

115. 63.3(2)622.72 

 В 11 

 Матисен, В. А. Своими силами [Текст] // В осажденном Ленинграде : 

воспоминания участников героической обороны о борьбе с голодом и создании в 

условиях блокады продовольственных ресурсов. – 3-е изд., перераб. и доп. – 

Ленинград : Лениздат, 1982 . – С. 123–126. 

 Подсобные хозяйства Невского района в блокадном Ленинграде.  

Экземпляры: 02, 04, 06, ЦДБ, 08, 10 

116. 63.3(2)622.72 

 В 11 

 Матисен, В. А. Станция юных натуралистов – помощник подсобных 

хозяйств [Текст] // В осажденном Ленинграде: воспоминания участников 

героической обороны о борьбе с голодом и создании в условиях блокады 

продовольственных ресурсов. – 3-е изд., перераб. и доп. – Ленинград : Лениздат, 

1982. – С. 217–220. 

 Селекционная работа Невской станции юных натуралистов в осажденном 

Ленинграде. 

Экземпляры: 02, 04, 06, ЦДБ, 08, 10 

117. 63.3(2Р-4СПб) 

 Р 93 

 Рыбацкое в годы Великой Отечественной войны : по материалам зала 

истории и краеведения [Текст] // Рыбацкая слобода. – 2002. – Вып. З. – С. 55–56.  

 Из военных дневников ( И. И. Виноградова). 

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 10, ЦДБ, 11, 12, 13 

118. 63.3(2Р-4СПб) 

 Р 93 

http://v.calameo.com/2.3/cviewer.swf?bkcode=000995327881d041577d3&langid=ru
http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf
https://ru.calameo.com/read/000995327bb430af510f5


 

24 

 

 Сахарова, О. В.  Жили просто и возвышенно [Текст] : А. С. Розанов и В. В. 

Милютина в ансамбле А. Е. Обранта в годы Великой Отечественной войны / О. В. 

Сахарова // Рыбацкая слобода : литературный и историко-краеведческий 

альманах / [Рыбацкая б-ка ; ред. – сост. Е. А. Попов ; редкол.: А. Ф. Векслер и др.]. – 

Санкт-Петербург : Бранко, 2014. – Вып. 6. – С. 38–40. 

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 10, ЦДБ, 11, 12, 13 

119. 63.3(2Р-4СПб) 

 Р 93 

 Чирков, О. М. Папа, бабушка, блокада [Текст] / О. М. Чирков // Рыбацкая 

слобода : литературный и историко-краеведческий альманах / [Рыбацкая б-ка ; 

ред. – сост. Е. А. Попов ; редкол.: А. Ф. Векслер и др.]. – Санкт-Петербург : Бранко, 

2014. – Вып. 6. – С. 35–37. 

Экземпляры: ЦРБ, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, ЦДБ, 11, 12, 13 

Воспоминания о Великой Отечественной войне, связанные с Невским 

(Володарским) районом 
120. 63.3(2Р-4СПб) 

 Р 93 

 Виноградов, И. Через прошлое: воспоминания участника Великой 

Отечественной войны [Текст] / И. Виноградов // Рыбацкая слобода : 

литературный и историко-краеведческий альманах. – Санкт-Петербург, 2000. – 

Вып. 2. – С.10–15. 

Экземпляры: ЦРБ 

121. Волкова, Л. М. Моя биография [Текст] / Л. М. Волкова // Хранители памяти. – 

Санкт-Петербург, 2008. – С. 4–9. 

 Воспоминания о Великой Отечественной войне жительницы Невского района. 

Экземпляры: ЦРБ 

122. 63.3(2-2л)7–24 

 П 52 

 В годы Великой Отечественной войны : исторический очерк [Текст] // 

Полтора века : очерки, документы, воспоминания, материалы. – Ленинград, 1969. – 

С.179–206. 

 О героизме и мужестве трудящихся в годы суровых испытаний. 

Экземпляры: ЦРБ 

123. Ежова, Л. Г. Мое блокадное детство [Текст] / Л. Г. Ежова // Хранители памяти. 

– Санкт-Петербург, 2008. – С. 17–22. 

 Воспоминания о войне жительницы поселка, который назывался тогда 

«Металлокомбинат». 

Экземпляры: ЦРБ 

124. 63.3(2)622.72 

 В 62 

 Емельянова, Г. Н. [Воспоминания] [Текст] // Водоканал Ленинграда 1941–

 1945 : водоснабжение и канализация Ленинграда в годы Великой 

Отечественной войны. – Санкт-Петербург : 1995. – С. 239–240. 

 О работе Южной Водопроводной станции в годы Великой Отечественной 

войны. 

Экземпляры: ЦРБ 

125. Иванова, Л. В. Я родом из Мурзинки [Текст] / Л. В. Иванова // Хранители 

памяти. – Санкт-Петербург : 2008. – С. 23–33. 

http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf
http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf
http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf
http://nevcbs.spb.ru/attachments/article/rybackaja-sloboda-vypusk-6.pdf
https://ru.calameo.com/read/0009953273ab2910d0366
https://ru.calameo.com/read/0009953273ab2910d0366
https://ru.calameo.com/read/0009953273ab2910d0366


 

25 

 

Экземпляры: ЦРБ 

126. 63.3(2)622.72 

 В 62 

 Ильина, Т. А. [Воспоминания] [Текст] // Водоканал Ленинграда 1941–1945 : 

Водоснабжение и канализация Ленинграда в годы Великой Отечественной войны. – 

Санкт-Петербург : 1995. – С. 241-242. 

 О работе Южной Водопроводной станции в годы Великой Отечественной 

войны. 

Экземпляры: ЦРБ 

127. 63.3(2–2л) 

 О 22 

 Саговская Софья Николаевна [Текст] // Оборона Ленинграда : воспоминания и 

дневники участников / авт. предисл. М. В. Захаров ; ред.: В. М. Ковальчук, В. В. 

Петраш, А. М. Самсонов. – Ленинград : Наука,1968. – С. – 762–772. 

 Воспоминания учительницы русского языка и литературы школы № 20 

Володарского района. 

Экземпляры: ЦРБ 

Публикации в периодических изданиях 
 

128. Сергеев, Андрей. Ленинградский рубеж [Электронный ресурс] / А. Сергеев. – 

Электрон. текстовые дан. – // Петербургский дневник. – 2020. – 27 января (№ 12–13). 

– С. 8–9.  

 О сооружениях оборонительного рубежа «Ижора». 

Экземпляры: АБД 

129. Аграфенин, Анатолий. «В тысячах квартир не спали в эту ночь» [Электронный 

ресурс] / А. Аграфенин. – Электрон. текстовые дан. – // Комсомольская правда в 

Петербурге. – 2019. – 18 нояб. (№ 130-р). – С. 11.  

 Цитаты О. Ф. Берггольц о прорыве блокады Ленинграда. 

Экземпляры: АБД 

130. Куртов, Артем. Щи из корней георгинов [Электронный ресурс] / А. Трофимова. 

– Электрон. текстовые дан. – // Аргументы и факты Петербург. – 2019. – 30 окт. (№ 

44). – С. 4.  

 Блокадный дневник рабочего завода «Большевик». 

Экземпляры: АБД 

131. Подвойский, Борис. «За свою работу не стыдно» [Текст] / Б. Подвойский ; 

интервьюер А. Блахнов. – Электрон. текстовые дан. – // Вечерний Санкт-Петербург. – 

2019. – 13 мая (№ 45). – С. 4 : фот.  

 О работе и учебе в блокадном Ленинграде студентов железнодорожного 

техникума, в т. ч. о депо Ленинград-Пассажирский-Московский Октябрьской 

железной дороги. 

Экземпляры: АБД 

132. Суходоева, Анна. Как жил блокадный Ленинград [Электронный ресурс] / А. 

Суходоева. – Электрон. текстовые дан. – // Комсомольская правда. – 2019. – 30 апр. 

(№ 47). – С. 4,5.  

 О работе Обуховского завода в годы Великой Отечественной войны. 

Экземпляры: АБД 

133. Аграфенин, Анатолий. Как в Ленинграде ковали победу [Электронный ресурс] 

/ А. Аграфенин. – Электрон. текстовые дан. – // Комсомольская правда. – 2019. – 30 

апр. (№ 47).  

http://fulltext.pl.spb.ru/spbiblio/digest_spb/V_SPb20190513_4.pdf


 

26 

 

 О работе завода «Большевик» в годы Великой Отечественной войны. 

Экземпляры: АБД 

134. Чуруксаева, Анна. «Клава придет, все своим чередом пойдет!» [Электронный 

ресурс] / А. Чуруксаева. – Электрон. текстовые дан. – // Славянка сегодня. – 2019. – 

25 апр. (№ 7). – С. 5.  

 Воспоминания жителей Невского района о Великой Отечественной войне. 

Экземпляры: АБД 

135. Лебедев, Юрий.  Записки блокадного врача [Электронный ресурс] / Ю. 

Лебедев. – Электрон. текстовые дан. – // Санкт-Петербургские ведомости. – 2019. – 14 

февр. (№ 27). – С. 6.  

 Воспоминания о блокаде Ленинграда участкового врача поликлиники завода 

«Большевик». 

Экземпляры: АБД 

136. Чуруксаева, Анна. Принцесса цирка Валя Лерри [Электронный ресурс] / А. 

Чуруксаева. – Электрон. текстовые дан. – // Славянка сегодня. – 2019. – 30 янв. (№ 1). 

– С. 5.  

 Воспоминания жителя Невского района о блокаде Ленинграда. 

Экземпляры: АБД 

137. Соколова, Полина. Главное правило - люби жизнь! [Электронный ресурс] / П. 

Соколова. – Электрон. текстовые дан. – // Рыбацкое сегодня. – 2018. – 3 дек. (№ 17). – 

С. 4.  

 Александра Семеновна Севастьянова - почетный житель Рыбацкого. В т. ч. о 

жизни в блокадном Ленинграде. 

Экземпляры: АБД 

138. Смирнова, Галина. Я из прошлого протягиваю мост [Электронный ресурс] / Г. 

Смирнова. – Электрон. текстовые дан. – // Санкт-Петербургские ведомости. – 2018. – 

10 июля (№ 122). – С. 6.  

 Воспоминания жителя блокадного Ленинграда. 

Экземпляры: АБД 

139. Климовская, Дарья. Подвиг блокадных художников [Электронный ресурс] / 

Д. Климовская. – Электрон. текстовые дан. – // Славянка сегодня. – 2018. – 15 февр. 

(№ 2). – С. 9.  

 Девятичасовой блокадный маршрут создателей антифашистских карт – 

художника В. А. Власова и технолога А. В. Панченко от музея «Невская застава». 

Экземпляры: АБД 

140. Подвиг учителей не забыт [Электронный ресурс]. – Электрон. текстовые дан. – 

// Петербургский дневник. – 2017. – 6 окт. (№ 188). – С. 12. 

 Об открытии памятной доски «Подвигу учителей, работавших в блокадном 

Ленинграде» в школе № 337 Невского района. 

Экземпляры: АБД 

141. Хаматова, Светлана. «Воспитатели нас берегли, как могли» [Электронный 

ресурс] / С. Хаматова. – Электрон. текстовые дан. – // Славянка сегодня. – 2017. – 5 

мая (№ 10). – С. 4.  

 Воспоминания жителя Невского района о блокаде Ленинграда. 

Экземпляры: АБД 

142. Непридуманные истории [Электронный ресурс] . – Электрон. текстовые дан. – 

// Рыбацкое сегодня. – 2017. 31 янв. (№ 1). – С. 2.  

 Ученики 570 школы навестили жительниц Рыбацкого, которые пережили 

http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/DIGEST/Spb_v190214_6.pdf
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/DIGEST/R_s20181203_17_4.pdf
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/DIGEST/Sl_s180215_9.pdf
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/DIGEST/P_dn171006_12.pdf
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/DIGEST/R_s170131_1_2_1.pdf


 

27 

 

блокаду Ленинграда. 

Экземпляры: АБД 

143. Махаев, Г. И. Никто не забыт и ничто не забыто [Электронный ресурс] / Г. И. 

Махаев. – Электрон. текстовые дан. – // На двух берегах. – 2016. – сентябрь (№ 6). – 

С. 1.  

 Невский (Володарский) район в годы Великой Отечественной войны. 

Экземпляры: АБД 

144. Хаматова, Светлана. Борщ из гладиолусов, котлеты из дуранды 
[Электронный ресурс] / С. Хаматова. – Электрон. текстовые дан. – // Славянка 

сегодня. – 2016. – 10 июня (№ 9). – С. 6.  

 Воспоминания жителя Невского района о блокаде Ленинграда. 

Экземпляры: АБД 

145. Чуруксаева, Анна. «Мне везло на хороших людей» [Электронный ресурс] / А. 

Чуруксаева. – Электрон. дан. – // Рыбацкое сегодня. – 2016. – 9 мая (№ 8). – С. 2.  

 История Ольги Афанасьевны Барболиной, в годы войны работавшей 

медсестрой. 

Экземпляры: АБД 

146. Елисеева, Марина. Увековечить... детский сад [Электронный ресурс] / М. 

Елисеева. – Электрон. текстовые дан. – // Санкт-Петербургские ведомости. – 2016. – 9 

февр. (№ 22). – С. 6.  

 О просьбе жителя блокадного Ленинграда установить мемориальную доску на 

дом № 74 по улице Седова. 

Экземпляры: АБД 

147. Соколов, Андрей. Правдивый дневник Ольги Берггольц [Текст] / А. Соколов  

// Петербургский дневник. – 2016. – 18 янв. (№ 6–7). – С. 12.  

 Выдержки о блокаде из "запретных" дневников О. Ф. Берггольц. 

Экземпляры: АБД 

148. Биневич, Евгений Михайлович. Свидетельства о Якове Бабушкине [Текст] / 

Е. М. Биневич // Звезда : ежемесячный литературно-художественный и общественно-

политический независимый журнал. – 2015. – № 12. – С. 218-229. – Библиогр. в конце 

ст.  

 О Бабушкине Якове Львовиче (1913–1944) — советском журналисте, 

начальнике литературно-драматического вещания Ленинградского радиокомитета 

(1937—1943), погибшем на фронте, во время Великой Отечественной войны. 

Экземпляры: АБД 

149. Генкин, Давид.  «Но, съев похлебку из ремней вставал к станку упрямый 

мастер» [Электронный ресурс] / Д. Генкин. – Электрон. текстовые дан. – // 

Комсомольская правда. – 2015. – 31 авг. – С. 9.  

 Завод «Электросила» в годы Великой Отечественной войны. О работе О. Ф. 

Берггольц редактором молодежной странички заводской многотиражки. 

Экземпляры: АБД 

150. Дубшан, Федор.  Ольга Берггольц: Воюю за свободу русского слова 

[Электронный ресурс] / Ф. Дубшан. – Электрон. текстовые дан. – // Вечерний 

Петербург. – 2015. – 15 мая (№ 85).  

 Об опубликованных и готовящихся к печати дневниках Ольги Берггольц 

рассказывает редактор изданий. 

Экземпляры: АБД 

http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/DIGEST/Sl_s160610_6.pdf
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/DIGEST/R_s160509_8_2_2.pdf
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/DIGEST/Spb_v160209_6.pdf
https://magazines.gorky.media/zvezda/2015/12/svidelstva-o-yakove-babushkine.html
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/DIGEST/V_P150515.pdf


 

28 

 

151. «До сих пор помню ленинградский салют...» [Электронный ресурс] . – 

Электрон. текстовые дан. – // Рыбацкое сегодня. – 2015. – 28 апр. (№ 7). – С. 2.  

 Воспоминания ветеранов-блокадников. 

Экземпляры: АБД 

152. Победа одна на всех! [Электронный ресурс]. – Электрон. текстовые дан. – // 

Рыбацкое сегодня. – 2015. – Март (№ 3). – С. 1. 

 Свидетели истории: рассказы блокадников и детей войны. 

Экземпляры: АБД 

153. Возле КАД сохранилась братская могила времен войны [Электронный 

ресурс]. – Электрон. текстовые дан. – // Невское время. – 2014. – 27 марта . – С. 3.  

 О забытом захоронении погибшим строителям оборонного рубежа Невского 

района и бойцам батареи ПВО, державшим оборону города в годы блокады. 

Экземпляры: АБД 

154. Глушкова, Вера Михайловна. Книги непобежденного Ленинрада 

[Электронный ресурс] / В. М. Глушкова. – Электрон. текстовые дан. – // Рыбацкое 

сегодня. – 2014. – Февр. (№ 2). – С. 3.  

 О книгах, изданных в блокадном Ленинграде и хранящихся в зале краеведения 

Рыбацкой библиотеки. Куферштейн Е. З,. Чирков В. С. 

Экземпляры: АБД 

155. Желтов, Владимир. Город выжил, потому что жил. Часть II [Электронный 

ресурс] / В. Желтов. – Электрон. текстовые дан. – // Невское время. – 2013. – 25 дек. – 

С. 10.  

 О культуре и искусстве блокадного Ленинграда. 

Экземпляры: АБД 

156. Кудряшова, Наталия. Говорит блокадный Ленинград! [Электронный ресурс] / 

Н. Кудряшова. – Электрон. текстовые дан. – // Санкт-Петербургский курьер. – 2013. – 

19-25 дек. (№ 37). – С. 7.  

 Воспоминания жителя блокадного Ленинграда - Владимира Осинского. 

Экземпляры: АБД 

157. Ачильдиев, Сергей. Последняя воля поэта [Электронный ресурс] / С. 

Ачильдиев. – Электрон. текстовые дан. – // Невское время. – 2013. – 4 дек. – С. 5.  

 Ольга Фёдоровна Берггольц умерла 13 ноября 1975 года. Её называли музой 

блокадного Ленинграда. 

Экземпляры: АБД 

158. Газиева, Л. Л. Подарили жизнь [Электронный ресурс] / Л. Л. Газиева. – 

Электрон. текстовые дан. – // Невский район. – 2013. – 9 сент. – С. 6.  

 Воспоминания о блокаде жителя Невского (Володарского) района А. Орлова. 

Экземпляры: АБД 

159. Серебрякова, Елена. Дорога жизни Степана Семенца. [Электронный ресурс] / 

Е Серебрякова. – Электрон. текстовые дан. – // Рыбацкое сегодня. – 2013. – Май (№ 

10). – С. 2.  

 Воспоминания жителя Рыбацкого Семенца, C. C. о защите блокадного 

Ленинграда. 

Экземпляры: АБД 

160. Моисеева, Ирина. Блокадные осколки [Электронный ресурс] / И. Моисеева. – 

Электрон. текстовые дан. – // Рыбацкая слобода. – 2005. – № 4. – С. 22–24.  

Экземпляры: АБД 

http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/DIGEST/R_s150428_2_1.pdf
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/R_s150325_1_1.pdf
http://172.29.27.202/kraev/N_v140327_3.pdf
http://172.29.27.202/kraev/R_s140224_3_1.pdf
http://fulltext.pl.spb.ru/spbiblio/digest_spb/N_v131225_3.pdf
http://fulltext.pl.spb.ru/spbiblio/digest_spb/N_v131204_3.pdf
http://172.29.27.202/kraev/N_r130909_6.pdf
http://172.29.27.202/kraev/R_s130522_2_1.PDF
http://v.calameo.com/2.3/cviewer.swf?bkcode=000995327254d25dd9c9f&langid=ru


 

29 

 

161. Титова, Елена. Не забудет наш город-герой тот январский салют над Невой 
[Электронный ресурс] / Е. Титова. – Электрон. текстовые дан. – // Рыбацкое сегодня. 

– 2013. – Янв. (№ 1). – С. 1–2.  

 Воспоминания детей блокады. 

Экземпляры: АБД 

162. Серебрякова, Елена. В нас жила надежда [Электронный ресурс] / Е. 

Серебрякова. – Электрон. текстовые дан. – // Рыбацкое сегодня. – 2012. – Янв. (№ 1). 

– С. 2.  

 Воспоминания жительницы Рыбацкого о блокаде. 

Экземпляры: АБД 

163. Титова, Елена. Горячо верили в Победу [Электронный ресурс] / Е. Титова. – 

Электрон. текстовые дан. – // Рыбацкое сегодня. – 2012. – Янв. (№ 1). – С. 2.  

 Воспоминания жительницы Рыбацкого о блокаде. 

Экземпляры: АБД 

164. Бессонова, Нина Викторовна. «Я не геройствовала, я жила» [Электронный 

ресурс] : воспоминания о блокаде из архива зала истории и краеведения Рыбацкой 

библиотеки / Н. В. Бессонова. – Электрон. текстовые дан. – // Рыбацкое сегодня. – 

2011. – Янв. (№ 1). – С. 1.  

 Воспоминания жительницы Рыбацкого Бессоновой Н. А. о блокаде Ленинграда 

из архива зала истории и краеведения Рыбацкой библиотеки. 

Экземпляры: АБД 

165. Титова, Елена. Блокадное детство Надежды Яржемской [Электронный 

ресурс] / Е. Титова. – Электрон. текстовые дан. – // Славянка сегодня. – 2011. – 28 

янв. (№ 1). – С. 6.  

 Жительница Невского района Н. М. Яржемская встретила войну в Ленинграде 

10-летним ребенком. 

Экземпляры: АБД 

166. Коняева, Зинаида Александровна. Война, блокада, одуванчики... [Текст] / З. А. 

Коняева // Рыбацкая слобода : литературный и историко-краеведческий 

альманах / [Рыбацкая б-ка ; ред. – сост. Е. А. Попов ; редкол.: А. Ф. Векслер и др.]. – 

2010. – Вып. 5. – С. 72.  

Экземпляры: АБД 

167. Платова, Маргарита.  «Самое ценное – это человеческая жизнь...» 

[Электронный ресурс] / М. Платова. – Электрон. текстовые дан. – // Славянка 

сегодня. – 2010. – 27 авг. (№ 24). – С. 3.  

 В день своего сотого дня рождения о годах Великой Отечественной войны 

вспоминает жительница Невского района Шаблинская К. И. 

Экземпляры: АБД 

168. Титова, Елена. «А ленинградцы плакали от радости!» [Электронный ресурс] 

/ Е. Титова. – Электрон. текстовые дан. – // Славянка сегодня. – 2010. – 27 авг. (№ 24). 

– С. 3.  

 О работе в блокадном Ленинграде вспоминает жительница Невского района 

Ольга Иванова. 

Экземпляры: АБД 

169. Глушкова, В. М. Ленинградские дети. [Электронный ресурс] / В. М. 

Глушкова. – Электрон. текстовые дан. – // Славянка сегодня. – 2010. – 7 мая (№ 14). – 

С. 3.  

 О судьбе Германа Романова, жителя Невского района, вывезенного ребенком из 

http://172.29.27.202/kraev/R_s130131_1-2_2-1.pdf
http://172.29.27.202/kraev/R_s120101_2_1.pdf
http://172.29.27.202/kraev/R_s120101_2_2.pdf
http://172.29.27.202/kraev/R_s110101_1_2.pdf
http://172.29.27.202/kraev/Sl_s110128_6.pdf
http://v.calameo.com/2.3/cviewer.swf?bkcode=000995327881d041577d3&langid=ru
http://v.calameo.com/2.3/cviewer.swf?bkcode=000995327881d041577d3&langid=ru
http://172.29.27.202/kraev/Sl_s100827_3_1.pdf
http://172.29.27.202/kraev/Sl_s100507_3.PDF


 

30 

 

блокадного Ленинграда в Красноярский край. Встреча с семьей произошла лишь 

через 25 лет. 

Экземпляры: АБД 

170. Ишкова, Татьяна. Памяти брата [Электронный ресурс] : «Дорогой мамусе» 

ефрейтора Бориса Андреева-Савина (письма с фронта) / Т. Ишкова. – Электрон. 

текстовые дан. – // Рыбацкое сегодня. – 2010. – Май (№ 9). – С. 1, 2.  

 О петербургской семье Катковых-Андреевых-Савиных. Выдержки из 

фронтовых писем ефрейтора Бориса Андреева-Савина, погибшего в годы Великой 

Отечественной войны. 

Экземпляры: АБД 

171. Мясников, Герман Ильич. Наша корова подорвалась на мине [Электронный 

ресурс] / Г. И. Мясников ; ред. В. М. Глушкова. – Электрон. текстовые дан. – // 

Рыбацкое сегодня. – 2010. – Май (№ 9). – С. 3.  

 Воспоминания о блокаде Ленинграда в годы Великой Отечественной войны 

коренного жителя Рыбацкого Мясникова Германа Ильича. Материалы из архива зала 

истории и краеведения Рыбацкой библиотеки. 

Экземпляры: АБД 

172. Пантелеева, Н. П. Изюм съели мыши [Электронный ресурс] / Н. П. Пантелеева 

; ред. В. М. Глушкова. – Электрон. текстовые дан. – // Рыбацкое сегодня. – 2010. – 

Май (№ 9). – С. 3.  

 Воспоминания о блокаде Ленинграда коренной жительницы Рыбацкого Н. П. 

Пантелеевой (Косцовой-Чирковой). Материалы из архива зала истории и краеведения 

Рыбацкой библиотеки. 

Экземпляры: АБД 

173. Тимохина, Нина Константиновна. Война подошла быстро [Электронный 

ресурс] / Н. К. Тимохина. – Электрон. текстовые дан. – // Рыбацкое сегодня. – 2010. – 

Апр. (№ 7). – С. 3.  

 Воспоминания о блокаде Ленинграда коренной жительницы Рыбацкого Н. К. 

Тимохиной ( Афанасьевой) из архива зала истории и краеведения Рыбацкой 

библиотеки. 

Экземпляры: АБД 

174. Чиркова (Уколова), Нина Алексеевна.  Мое «военное» детство [Электронный 

ресурс] / Н. А. Чиркова (Уколова). – Электрон. текстовые дан. – // Рыбацкое сегодня. 

– 2010. – Март (№ 4). – С. 3.  

 Воспоминания жительницы Рыбацкого Н. А. Чирковой (Уколовой) о блокаде 

Ленинграда в годы Великой Отечественной войны из архива зала истории и 

краеведения Рыбацкой библиотеки. 

Экземпляры: АБД 

175. Новикова, В. П.  «Господи, только бы не упала бомба на мой склад!» 
[Электронный ресурс] : воспоминания о войне коренных жителей Рыбацкого из 

архива зала истории и краеведения Рыбацкой библиотеки / В. П. Новикова. – 

Электрон. текстовые дан. – // Рыбацкое сегодня. – 2010. – Февр. (№ 3). – С. 2.  

 Воспоминания о блокаде Ленинграда коренной жительницы Рыбацкого В. П. 

Новиковой из архива зала истории и краеведения Рыбацкой библиотеки 

Экземпляры: АБД 

176. Арутюнян, А. А. Мы помним подвиг пролетариев [Электронный ресурс] / А. 

А. Арутюнян. – Электрон. текстовые дан. – // Вечерний Петербург. – 2009. – 27 янв. – 

С. 11.  

http://172.29.27.202/kraev/R_s100509_1_2.pdf
http://172.29.27.202/kraev/R_s100509_3_2.pdf
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/R_s100509_3_1.pdf
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/R_s100407_3_2.pdf
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/R_s100304_3_2.pdf
http://nev-cbs.digst.ksob.spb.ru/R_s100203_2_1.pdf
http://fulltext.pl.spb.ru/spbiblio/digest_spb/V_p090127.pdf


 

31 

 

 О работе в блокадном Ленинграде вспоминает жительница Невского района 

Ольга Иванова. 

Экземпляры: АБД 

Именной указатель Героев Советского Союза,  

жизнь и работа которых связана с Невским (Володарским) районом 
 

ФИО № библиографической 

записи 

Африканов Алексей Федотович 40, 58 

Ахмаметьев Андрей Алексеевич 59 

Бобко Тихон Федорович 60 

Васильев Павел Осипович 61 

Владысев Василий Георгиевич 40, 62 

Воробьев Константин Иванович 63 

Воронов Виктор Федорович 64 

Головкин Алексей Иванович 65 

Голубев Виктор Максимович 66 

Дудко Федор Михайлович 68 

Егоров Петр Васильевич 67 

Живолуп Михаил Андреевич 69 

Журавлев Александр Семенович 70 

Захаров Николай Николаевич 71 

Ильин Илья Иванович 40, 72 

Калинин Михаил Степанович 73 

Камельков (Комельков) Михаил Сергеевич 40, 74 

Карпов Александр Дмитриевич 75 

Касинцев Аркадий Кузьмич 76 

Кизима Андрей Иванович 77 

Клубов Александр Федорович 40, 78 

Колесников Семен Никитович 79 

Макаров Владимир Павлович 81 

Маркин Иван Алексеевич 82 

Осипов Василий  Николаевич 83 

Павлов Владимир Григорьевич 84 

Покровский Владимир Павлович 85 

Раков Василий Иванович 86 

Ременной Федор Петрович 87 

Румянцев Алексей Павлович 88 

Свердлов Абрам Григорьевич 40, 89 

Сеничкин Андрей Трофимович 90 

Серов Михаил Александрович 91 

Сорокин Василий Васильевич 92 

Томашевич Николай Николаевич 94 

Устинов Дмитрий Федорович 93, 95, 96 

Шилов Григорий Иосифович 97 

 

 

 

 



 

32 

 

 


